
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 47 (47)

04 октября
 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября 2023 г. № 302
с. Холмогоры

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 16 декабря 2022 года № 3 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области», администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о вл я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в  муниципальную программу «Строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципальной собственности Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области», утвержденную постановлением администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 10 января 2023 года № 24.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                     П.В. Волосатов



2 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



3№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



4 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



5№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



6 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



7№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



8 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября 2023 г. № 303
с. Холмогоры

Об утверждении Механизма оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения на территории 
Холмогорского  муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», с Правилами 
оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом  Министерства энергетики Российской 
Федерации от 12 марта 2013 года № 103, в целях обеспечения устойчивого теплоснабжения на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области постановляет 

1. Утвердить Механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения на территории 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник». 

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  				                                                                                     П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области 

от 28 сентября 2023 г. № 303

МЕХАНИЗМ оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет взаимодействие оперативно- диспетчерских служб теплоснабжающих 
организаций и потребителей тепловой энергии по вопросам теплоснабжения.

1.2. Основной задачей указанных организаций является обеспечение устойчивой и бесперебойной работы 
тепловых сетей и систем теплопотребления, поддержание заданных режимов теплоснабжения, принятие оперативных мер 
по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых сетях и системах теплопотребления.

1.3. Все теплоснабжающие, теплосетевые организации, обеспечивающие теплоснабжение потребителей, должны 
иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные службы. В организациях, 
штатными расписаниями которых такие службы не предусмотрены, обязанности оперативного руководства возлагаются на 
лицо, определенное соответствующим приказом.

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб по эксплуатации локальной системы 
теплоснабжения осуществляет теплоснабжающая организация, по локализации и ликвидации аварийной ситуации - 
оперативно-диспетчерская служба той организации, в границах эксплуатационной ответственности которой возникла 
аварийная ситуация.

1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая организация должна располагать 
необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, передвижными сварочными установками, аварийным 
восполняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем аварийного запаса устанавливается в соответствии с 
действующими нормативами, место хранения определяется руководителями соответствующих организаций. Состав 
аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и механизмов, приспособлений и материалов утверждается главным 
инженером организации.



9№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

1.6. В случае значительных объемов работ, вызывающих длительные перерывы в теплоснабжении, распоряжением 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее – Администрация) к 
восстановительным работам привлекаются другие предприятия округа.

II. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб при возникновении и ликвидации 
аварий на источниках энергоснабжения, сетях и системах энергопотребления

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении энергоснабжения 
потребителей, диспетчер  соответствующей организации принимает оперативные меры по обеспечению безопасности на 
месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и действует в соответствии с инструкцией по ликвидации аварийных 
ситуаций. 

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по ее локализации и ликвидации, диспетчер 
немедленно сообщает по имеющимся у него каналам связи руководству организации, диспетчерам организаций, которым 
необходимо изменить или прекратить работу своего оборудования и коммуникаций, диспетчерским службам потребителей. 
Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановление теплоснабжения потребителей в обязательном 
порядке информируется Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального казенного учреждения «Хозяйственное 
управление Холмогорского муниципального округа Архангельской области» (далее – ЕДДС).

2.3. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии потребителей принимается 
руководством теплоснабжающих организаций с извещением ЕДДС.

2.4. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения и теплопотребления проходят через 
соответствующие диспетчерские службы.

2.5. Отключение систем отопления, последующее заполнение и включение в работу производится силами 
аварийно-восстановительных служб владельцев зданий в соответствии с инструкцией, согласованной с энергоснабжающей 
организацией.

2.6. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения оборудования, коммуникаций 
или строений, диспетчеры  теплоснабжающих организаций отдают распоряжение на вывод из работы оборудования 
без согласования, но с обязательным немедленным извещением ЕДДС и потребителей (в случае необходимости) перед 
отключением и после завершения работ по выводу из работы аварийного тепломеханического оборудования или участков 
тепловых сетей.

2.7. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано:
а) вызвать при необходимости соответствующих представителей организаций и ведомств, имеющих коммуникации 

сооружения в месте аварии, согласовать с ними проведение земляных работ для ликвидации аварии;
б) организовать выполнение работ на подземных коммуникациях и обеспечивать безопасные условия производства 

работ;
с) информировать по завершении аварийно-восстановительных работ (или какого-либо этапа) ЕДДС для 

восстановления рабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и подключения потребителей в соответствии с 
программой пуска.

2.8. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свои коммуникации или сооружения в месте 
возникновения аварии, обязаны направить своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей организации 
для согласования условий производства работ по ликвидации аварии в течение 2-х часов в любое время суток.

III. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации систем энергоснабжения

3.1. Ежедневно диспетчеры или ответственные лица теплоснабжающих организаций:
а) осуществляют передачу ЕДДС оперативной информации:
о режимах работы теплоисточников и тепловых сетей; 
о корректировке режимов работы энергообъектов по фактической температуре и ветровому воздействию, об 

аварийных ситуациях на вышеперечисленных объектах, влияющих на нормальный режим работы системы теплоснабжения.
3.2. Администрация в лице первого заместителя главы Администрации осуществляет контроль за соблюдением 

энергоснабжающими организациями утвержденных режимов работы систем теплоснабжения.
3.3. Для подтверждения планового отключения (изменения параметров теплоносителя) потребителей диспетчерские 

службы теплоснабжающих организаций подают заявку ЕДДС и информируют потребителей за 5 дней до намеченных работ.
3.4. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на балансе потребителей, производится с 

обязательным информированием ЕДДС за 10 дней до намеченных работ, а в случае аварии - немедленно.
3.5. При проведении плановых ремонтных работ на водозаборных сооружениях, которые приводят к ограничению 

или прекращению подачи холодной воды на теплоисточники, диспетчер организации, в ведении которой находятся данные 
водозаборные сооружения, должен за 10 дней сообщить диспетчеру соответствующей энергоснабжающей организации, 
ЕДДС об этих отключениях с указанием сроков начала и окончания работ. При авариях, повлекших за собой длительное 
прекращение подачи холодной воды на котельные, диспетчер теплоснабжающей организации вводит ограничение горячего 
водоснабжения потребителей вплоть до полного его прекращения.

3.6. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ на электрических сетях и трансформаторных 



10 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

подстанциях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи электрической энергии на объекты системы 
теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении которой находятся данные электрические сети и трансформаторные 
подстанции, должен сообщать, соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру  соответствующей теплоснабжающей 
организации и в ЕДДС об этих отключениях с указанием сроков начала и окончания работ.

3.7. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значений, при которых на теплоисточниках 
системы теплоснабжения не хватает теплогенерирующих мощностей, диспетчер (ответственное лицо) теплоснабжающей 
организации вводит ограничение отпуска тепловой энергии потребителям, одновременно извещая об этом ЕДДС. 

3.8. Включение новых объектов производится только по разрешению теплоснабжающей организации с 
одновременным извещением ЕДДС.

3.9. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке абонентов, производится по разрешению 
персонала теплоснабжающих организаций по просьбе ответственного лица абонента, указанного в заявке.

IV. Техническая документация

4.1. Документами, определяющими взаимоотношения оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих, 
организаций и потребителей тепловой энергии, являются:

а) настоящее Положение;
б) действующая нормативно-техническая документация по технике безопасности и эксплуатации 

теплогенерирующих установок, тепловых сетей и теплопотребляющих установок;
в) внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники безопасности этого оборудования, разработанные 

на основе настоящего Положения с учетом действующей нормативно-технической документации.
Внутренние инструкции должны включать детально разработанный оперативный план действий при авариях, 

ограничениях и отключениях потребителей при временном недостатке тепловой энергии, электрической мощности или 
топлива на источниках теплоснабжения.

К инструкциям должны быть приложены схемы возможных аварийных переключений, указан порядок отключения 
отопления, опорожнения тепловых сетей и систем теплопотребления зданий, последующего их заполнения и включения 
в работу при разработанных вариантах аварийных режимов, должна быть определена организация дежурств и действий 
персонала при усиленном и внерасчетном режимах теплоснабжения.

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации в каждой организации устанавливается ее 
руководством.

__________



11№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двенадцатая очередная сессия)

от 29 сентября 2023 года                                                                                                                                                              № 88

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области от 21 декабря 2022 года №  31 «О бюджете Холмогорского муниципального округа Архангельской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области, утвержденным Решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
10 ноября 2022 года № 8, Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области р е ш а е т :

Статья 1.
Внести в  решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального
округа Архангельской области от 21 декабря 2022 года № 31 «О  бюджете Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области на 2023   год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:
1. В статье 1:
 а) в пункте 1:
в подпункте а) цифру «1 350 539 462,77» заменить     цифрой  «1 360 017 001,10»; 
в  подпункте  б) цифру  «1 397 235 670,50»  заменить    цифрой «1 406 713 208,83».
б) в пункте 2: 
в подпункте а) слова «на 2024 год в сумме 1  287  858  869,93 рубля» заменить на слова  «на 2024 год в сумме 

1 291 456 389,67 рублей», слова «на 2025 год в сумме  1 313 647 208,96 рубля» заменить     на слова  «на 2025 год в сумме  
1 317 244 728,70 рублей»;

в  подпункте  б) слова «на 2024 год в сумме 1 298 658 869,93 рубля» заменить на слова  «на 2024 год в сумме 
1 302 256 389,67 рублей», слова «на 2025 год в сумме  1 324 777 208,96 рубля» заменить     на слова  «на 2025 год в сумме  
1 328 374 728,70 рублей».

2. В пункте 4 статьи 4 слова «на 2023 год в сумме 2 900 000,00 рублей» заменить на слова «на 2023 год в сумме 
3 875 000,00 рублей».

3. Приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
4. Приложение № 2  изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
5. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.
6. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению.
7. Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению.
8. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему решению.
Статья 2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете 

«Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                               П.В. Волосатов



12 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



13№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



14 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



15№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



16 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



17№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



18 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



19№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



20 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



21№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



22 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



23№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



24 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



25№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



26 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



27№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



28 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



29№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



30 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



31№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



32 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



33№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



34 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



35№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



36 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



37№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



38 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



39№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



40 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



41№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



42 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



43№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



44 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



45№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



46 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



47№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



48 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



49№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



50 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



51№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



52 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



53№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



54 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



55№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



56 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



57№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



58 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



59№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



60 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



61№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



62 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



63№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



64 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



65№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



66 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



67№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



68 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



69№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



70 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



71№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



72 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



73№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



74 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



75№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



76 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



77№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



78 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



79№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



80 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



81№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



82 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



83№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



84 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



85№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



86 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



87№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



88 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



89№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



90 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



91№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



92 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



93№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



94 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



95№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



96 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



97№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



98 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



99№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



100 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



101№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



102 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



103№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



104 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



105№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



106 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



107№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



108 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



109№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



110 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



111№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



112 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



113№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



114 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



115№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



116 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



117№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



118 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



119№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



120 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



121№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



122 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



123№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



124 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



125№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



126 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



127№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



128 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



129№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



130 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



131№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



132 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



133№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



134 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



135№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



136 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



137№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



138 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



139№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



140 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



141№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



142 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двенадцатая очередная сессия)

от 29 сентября 2023 года                                                                                                                                                              № 89

О передаче имущества в безвозмездное пользование ГБУЗ Архангельской области «Холмогорская ЦРБ»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 53 Устава Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, решением Собрания депутатов муниципального образования «Холмогорский муниципальный 
район» от 06 февраля 2007 года № 122 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 
имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному образованию «Холмогорский муниципальный 
район», на основании заявлений ГБУЗ Архангельской области «Холмогорская ЦРБ», Собрание депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области решает:

1. Передать в безвозмездное пользование государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
Архангельской области «Холмогорская центральная районная больница» (ИНН 2923006894) следующее муниципальное 
имущество:

1) Нежилые помещения, назначение помещений: нежилое, номера помещений на поэтажном плане: 24, 25, 26; 
этаж, на котором расположены помещения: 1; адрес объекта: Архангельская область, р-н Холмогорский, д. Калитинская, д. 
321, общая площадь помещений: 30,8 кв.м, целевое назначение – для размещения ФАП.

Срок договора безвозмездного пользования имуществом 3 (три) года.
Определить сумму выпадающих доходов в год от передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование, 

в размере арендной платы в год (без учета НДС и коммунальных платежей) – 7153 руб. 20 коп.
2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 

Архангельской области оформить договор безвозмездного пользования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете 

«Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                               Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                 П.В. Волосатов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двенадцатая очередная сессия)

от 29 сентября 2023 года                                                                                                                                                             № 90

О согласовании передачи имущества 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 53 Устава 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области и решением Собрания депутатов муниципального 
образования «Холмогорский муниципальный район» от 06 февраля 2007 года № 122 «Об утверждении Положения о 
порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, принадлежащим на праве собственности муниципальному 
образованию «Холмогорский муниципальный район» Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области решает:

1. Согласовать передачу по договору дарения в собственность местной религиозной организации Архиерейское 
подворье Спасо-Преображенского собора в с. Холмогоры Холмогорского района Архангельской области Архангельской 
и Холмогорской Епархии Русской православной церкви (Московский Патриархат) (ИНН 2923003170) транспортное 



143№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

средство, идентификационный номер (VIN) Х9632213090659751, марка, модель ТС ГАЗ 22130, наименование (тип ТС) 
автобус ДЛ. до 5 м, год изготовления ТС 2009, модель, № двигателя *421600*91200363*, шасси (рама) № отсутствует, 
кузов (кабина, прицеп) № 32210090435941, цвет кузова (кабина, прицеп) темно-синий, мощность двигателя 106 л.с., тип 
двигателя бензиновый, государственный регистрационный знак Н 902 ОУ 29, первоначальная стоимость 150000 руб., 
амортизационный износ 100%.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области оформить договоры дарения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                              Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                              П.В. Волосатов

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двенадцатая очередная сессия)

от 29 сентября 2023 года                                                                                                                                                              № 91

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 
08 декабря 2022 года № 21 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», Собрание депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 08 
декабря 2022 года № 21 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области на 2023-2025 год» следующие изменения:

1) в разделе 1 Прогнозного плана приватизации слова «9361100 руб.» заменить словами «9407100 руб.»;
2) раздел 2 дополнить строкой 10 следующего содержания:
«

10. Продажа недвижимого имущества, расположенного по адресу: Архангельская 
область, Холмогорский район, п. Зеленый Городок, ул. Набережная, д.3, кв.2:
помещение, назначение: нежилое, площадь 71,9 кв.м., этаж № 01, адрес: 
Архангельская область, р-н Холмогорский, п. Зеленый Городок, ул. Набережная, 
д.3, кв.2, кадастровый номер 29:19:110301:119

46000 руб.
(отчет № 672/4-23рс 

от 15.08.2023)

».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                 Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                              П.В. Волосатов



144 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двенадцатая очередная сессия)

от 29 сентября 2023 года                                                                                                                                                              № 92

Об утверждении Порядка установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года  № 400-ФЗ «О страховых  пенсиях», областным 
законом от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности, 
должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области» Собрание депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области решает:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности, должности  муниципальной  службы  в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области.

2. Определить администрацию Холмогорского муниципального округа Архангельской области уполномоченным 
органом местного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской области по установлению и 
выплате пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в 
Холмогорском муниципальном округе Архангельской области.

3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по установлению и выплате пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Холмогорского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                               Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                             П.В. Волосатов

УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов

Холмогорского  муниципального
округа Архангельской области
от 29 сентября  2023 года  № 92

  

ПОРЯДОК установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области

1. Настоящим  Порядком  устанавливается муниципальное правовое регулирование по вопросам установления и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим на постоянной  основе муниципальные должности  Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области (далее – лица, замещавшие муниципальные должности),  и лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области (далее – 
лица, замещавшие должности муниципальной службы), устанавливаемой  к страховой пенсии по старости или страховой 
пенсии по инвалидности (страховой пенсии и фиксированной выплате к страховой пенсии), назначенной в соответствии 
с Федеральным законом от  28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной в 
соответствии с пунктом 2 статьи 32 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения 
в Российской Федерации» (далее - пенсия за выслугу лет) в соответствии с федеральными законами от 15 декабря 2001 



145№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

года № 166-ФЗ «О государственном   пенсионном  обеспечении в Российской Федерации»,    от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   от 2 марта 2007 года № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законами Архангельской области  от 16 апреля 1998  года  № 
68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности,  должности муниципальной службы 
муниципальных образований Архангельской области»,  от 24 июня 2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления 
полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного 
самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской 
области» и Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

Настоящий Порядок применяется также к лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности 
Холмогорского муниципального района Архангельской области и входящих в его состав сельских поселений, и лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы в Холмогорском муниципальном районе Архангельской области и 
входящих в его состав сельских поселениях.  

Категории лиц,  которым  устанавливается  пенсия  за  выслугу  лет, 
требования к периодам замещения на постоянной основе муниципальных должностей муниципальных образований 

Архангельской области и (или) стажу муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области, 
необходимым для  установления пенсии за выслугу лет, порядок ее исчисления, иные правовые условия  определены  
законом Архангельской области  от 16 апреля 1998  года  № 68-15-ОЗ «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципальных образований Архангельской области» 
(далее – областной закон от 16.04.1998 № 68-15-ОЗ).

2. В случае получения гражданином пенсии в соответствии с другими законодательными актами Российской 
Федерации (Закон Российской Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их 
семей», Федеральный закон от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации» и др.) пенсия за выслугу лет может быть установлена ему только после перевода на пенсию, назначенную в 
соответствии с Федеральным законом  от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 
или  Законом Российской Федерации от 19 апреля 2001 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

3. В состав месячного денежного содержания муниципального служащего, учитываемого при определении размера 
пенсии за выслугу лет, включаются месячный должностной оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой 
им должностью муниципальной службы, оклад муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным 
чином муниципального служащего, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, ежемесячная процентная надбавка 
к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячное денежное поощрение. 
Расчет размера пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципальную 
должность, осуществляется исходя из его денежного вознаграждения. 
 Месячное денежное содержание муниципальных служащих и денежное вознаграждение лиц, замещавших муниципальные 
должности, устанавливаются с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях.
4. Заявление  об установлении пенсии за выслугу лет подается в уполномоченный орган местного самоуправления 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
5. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копии листов трудовой книжки, содержащих сведения о периодах замещения на постоянной основе муниципальных 
должностей муниципальных образований Архангельской области и (или) стаже муниципальной службы муниципальных 
образований Архангельской области, заверенные кадровой службой (специалистом, осуществляющим кадровую работу), а 
также иные документы, подтверждающие стаж государственной или муниципальной службы;
2) справка о периодах замещения на постоянной основе муниципальных должностей муниципальных образований 
Архангельской области, должностей государственной и муниципальной службы, иных периодов работы, учитываемых 
при исчислении стажа, дающего право на  установление пенсии за выслугу лет (Приложение № 2 к настоящему Порядку);
3) справка Объединенного социального фонда России о размере и виде назначенной страховой пенсии; об изменении 
размера назначенной страховой пенсии (в случае изменения размера назначенной страховой пенсии);
4) справка о денежном вознаграждении лица, замещавшего муниципальную должность или  денежном содержании  
муниципального служащего за любой календарный месяц, в течение которого указанное лицо осуществляло полномочия 
на постоянной основе на муниципальных должностях или в течение которого указанное лицо замещало должности 
муниципальной службы (Приложение № 3 к настоящему Порядку).
5) копия правового акта о прекращении полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, либо об увольнении с 
муниципальной службы муниципального служащего.

6. Рассмотрение вопросов по установлению пенсий за выслугу лет, исчислению периодов замещения 
муниципальных должностей на постоянной основе, принятие соответствующих решений осуществляется комиссией 
по установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 
службы в Холмогорском муниципальном  округе Архангельской области. 

Положение о комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 



146 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

и должности муниципальной службы в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области  (далее – Комиссия) 
утверждается решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области, а ее состав 
утверждается распоряжением Главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

7. Комиссия  в месячный срок рассматривает представленные документы и принимает решение:
об установлении пенсии за выслугу лет и ее размере (Приложение № 4 к настоящему Порядку),
об отказе в назначении пенсии за выслугу лет (Приложение № 5 к настоящему Порядку). 
Основаниями для отказа в установлении пенсии за выслугу лет являются следующие обстоятельства:
1) несоблюдение условий установления пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Порядком;
2) наличие в документах, представленных для получения пенсии за выслугу лет, неполной или недостоверной 

информации.
О принятом решении в десятидневный срок в письменной форме сообщается заявителю. В случае отказа в 

назначении пенсии за выслугу лет излагается его причина.
8. На основании решения Комиссии готовится распоряжение администрации Холмогорского муниципального 

округа Архангельской области об установлении пенсии за выслугу лет, в котором содержатся сведения о заявителе, размере 
установленной пенсии за выслугу лет и дате ее установления.

9. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется ежемесячно путем перечисления денежных средств на расчетный 
счет заявителя.

10. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления об установлении пенсии за 
выслугу лет, но не ранее чем со дня возникновения права на пенсию за выслугу лет в соответствии с областным законом 
от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ.

Пенсия за выслугу лет устанавливается бессрочно.
11. Получатель пенсии за выслугу лет обязан сообщить в комиссию по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Холмогорском муниципальном округе 
Архангельской области о замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности 
Архангельской области или государственной должности другого субъекта Российской Федерации, замещаемой на 
профессиональной постоянной основе, муниципальной должности муниципального образования Архангельской области 
или муниципальной должности другого субъекта Российской Федерации, замещаемой на постоянной основе, а также 
о прохождении государственной службы Российской Федерации, муниципальной службы или выезде на постоянное 
место жительства за пределы Российской Федерации в течение пяти календарных дней со дня возникновения данных 
обстоятельств. 

В случае несообщения или несвоевременного сообщения о назначении на соответствующую 
должность или выезде на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации получатель 
пенсии за выслугу лет обязан вернуть излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет. 
Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании заявления гражданина, за исключением 
случаев, предусмотренных  пунктом  4  статьи 1  областного закона от 16 апреля 1998 года  № 68-15-ОЗ.

12. Основания и порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет, а также основания приостановления и 
прекращения выплаты пенсии за выслугу лет определяются областным законом от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ.

13. Решения о приостановлении, возобновлении, прекращении или восстановлении выплаты 
пенсии за выслугу лет оформляются распоряжением администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области  в течение семи календарных дней со дня поступления информации о необходимости 
приостановления, возобновления, прекращения или восстановления выплаты пенсии за выслугу лет. 
Уведомление о приостановлении, возобновлении, прекращении или восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет в 
письменной форме направляется гражданину администрацией Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области в течение трех календарных дней со дня принятия соответствующего решения, за исключением случаев смерти 
получателя пенсии за выслугу лет, признания его в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
безвестно отсутствующим или объявления умершим.

14. Размеры пенсий за выслугу лет индексируются в соответствии с решением Собрания депутатов Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области о местном бюджете.

Решением Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области о местном бюджете 
устанавливаются коэффициент индексации пенсий за выслугу лет и дата, с которой осуществляется индексация пенсий за 
выслугу лет.

15. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность и обратившегося за установлением 
пенсии за выслугу лет, исчисляется исходя из размера денежного вознаграждения указанного лица за любой календарный 
месяц осуществления указанным лицом полномочий на постоянной основе на муниципальных должностях.

Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего должность муниципальной службы  и  обратившегося за 
установлением пенсии за выслугу лет,  исчисляется исходя из размера денежного содержания указанного лица за любой 
календарный месяц замещения указанным лицом должностей муниципальной службы. 

Если после окончания указанного календарного месяца в соответствии с муниципальными правовыми актами 
осуществлялась индексация размеров окладов денежного содержания муниципальных служащих, индексация размеров 
денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, денежное содержание или денежное 
вознаграждение заявителя, исходя из размеров которых рассчитывается размер пенсии за выслугу лет, подлежит увеличению 



147№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

на соответствующие коэффициенты индексации, предусмотренные указанными муниципальными правовыми актами.
16. Информация об установлении и выплате пенсии за выслугу лет размещается в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным 
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

17. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные по вине получателя, подлежат удержанию в порядке, 
предусмотренном областным законом от 16 апреля 1998 года № 68-15-ОЗ.

18. Начисленные суммы пенсии за выслугу лет, которые не были востребованы 
получателем своевременно, выплачиваются ему за прошедшее время, но не более чем 
за три года, предшествующих дню обращения за получением пенсии за выслугу лет. 
Пенсия за выслугу лет, не полученная своевременно по вине уполномоченного органа местного самоуправления 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области, выплачивается получателю пенсии за выслугу лет за 
прошедшее время без ограничения каким-либо сроком. 

При этом неполученная сумма выплачивается единовременно. 
Пенсия за выслугу лет, причитающаяся получателю и недополученная в связи с его смертью, выплачивается в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

19. Финансовое обеспечение выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется за счет средств бюджета Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области,  предусмотренных на эти цели уполномоченному органу местного 
самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской области на соответствующий финансовый год.

__________________

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

Холмогорского  муниципального
округа Архангельской области
от 29 сентября  2023 года  № 92

ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по установлению и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в оргнах местного самоуправления Холмогорского муниципального 

округа

I.	 Общие положения

1.1.	 Настоящее Положение определяет порядок организации работы комиссии по установлению и выплате 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту – комиссия) для 
назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, завещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления  Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

1.2.	  Комиссия является постоянно действующим органом, который рассматривает вопросы определения стажа 
муниципальной службы лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления  Холмогорского муниципального округа Архангельской области, дающего право на установление 
пенсии за выслугу лет.

1.3.	 Комиссия правомочна принимать решения в соответствии с возложенными на комиссию задачами, правами 
и обязанностями. 

1.4.	 В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными 
и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти в сфере пенсионного обеспечения, 
муниципальными правовыми актами администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.

1.5.	 Состав комиссии утверждается распоряжением Главы Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области. В комиссию включается депутат Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, состоящий в постоянной комиссии Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области, в ведении которой вопросы местного бюджета.

1.6.	 Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии, 
четырех членов комиссии.

II.	 Функции и задачи комиссии



148 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

2.1.	 Основной задачей комиссии является обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации, 
законодательства Архангельской области, нормативных правовых актов Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области по вопросам пенсионного обеспечения, входящим в ее компетенцию.

2.2.	 Комиссия выполняет следующие функции:
2.2.1. Рассматривает заявления граждан, претендующих на пенсию за выслугу лет лицам, завещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления  Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, по вопросу определения стажа муниципальной службы.

2.2.2. Проверяет обоснованность включения в стаж муниципальной службы отдельных периодов службы (работы) 
лица, замещавшего муниципальные должности и должности муниципальной службы. 

2.2.3. Определяет процент месячного денежного содержания лицам, замещавшим муниципальную должность, 
должность муниципальной службы для установления пенсии за выслугу лет.

2.2.4. Определяет размер месячного денежного содержания муниципального служащего по должности, с которой 
наступило право на назначение пенсии за выслугу лет, в том числе должностного оклада.

2.2.5. Разрешает в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке споры по 
вопросам установления муниципального стажа, дающего  право на установление пенсии за выслугу лет. 

III.	 Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
3.3.1. Запрашивать в органах местного самоуправления, государственных организациях, учреждениях необходимые 

для установления пенсии за выслугу лет документы и справки.
3.3.2. Организовывать совещания, консультации по вопросам, входящих в ее компетенцию.
3.3.3. Члены комиссии пользуются равными правами в решении всех вопросов, а также при голосовании.

IV. Организация работы комиссии

4.1. Основной формой работы комиссии является заседание.
4.2. Заседания проводятся по мере необходимости.
4.3. Заседания правомочны, если на них присутствуют не менее половины членов комиссии.
4.4. Председатель комиссии осуществляет руководство работой комиссии, определяет повестку дня заседания 

комиссии, место и время её проведения, ведёт заседания комиссии и контролирует выполнение решений комиссии.
4.5. Члены комиссии в заседаниях участвуют лично. 
4.6. Члены комиссии знакомятся с документами, представленными для рассмотрения на заседании, в ходе заседания 

комиссии.
4.7. Заседания комиссии протоколируются. Протокол заседания после оформления подписывается председателем 

и секретарём. Ведение и хранение протоколов заседания комиссии обеспечивает секретарь.
4.8. Решение комиссии приобщается к делу получателя пенсии за выслугу лет.

_____________



149№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двенадцатая очередная сессия)

от 29 сентября 2023 года                                                                                                                                                             № 93

Об установлении границ территории, на которой 
предполагается осуществление территориального общественного самоуправления «СОСЕДИ»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением о территориальном общественном 
самоуправлении на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением 
Собрания депутатов Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 08 декабря 2022 года №23, Уставом 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области Собрание депутатов Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области решает:

1. Установить границы территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного 
самоуправления «СОСЕДИ», согласно приложению №1 к настоящему Решению.

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, не являются 
границами земельного участка и не попадают в сферу действия земельного законодательства.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в 
газете «Холмогорский вестник». 

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                  Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                                П.В. Волосатов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Решению Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области № 93 от 29 сентября 2023 года

Границы территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления 
«СОСЕДИ»

 
Наименование улицы (деревни) Номер дома

с. Холмогоры, ул. Ломоносова
с дома № 47 по дом № 69

с. Холмогоры, ул. Красноармейская
д. № 38, № 38 А, № 40 А, № 42 А, № 44 А

с. Холмогоры,  пл. Морозова
д. № 3, 3А, 7, 7Б, 8, 8 А, 9

________________



150 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (двенадцатая очередная сессия)

от 29 сентября 2023 года                                                                                                                                                             № 94

Об утверждении Порядка ведения реестра муниципальных служащих в Холмогорском муниципальном округе 
Архангельской области

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области Собрание депутатов 
Холмогорского муниципального округа решает:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра муниципальных служащих в Холмогорском муниципальном 
округе Архангельской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в газете 
«Холмогорский вестник». 

Председатель Собрания депутатов
Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                               Е.В. Кирчигин

Глава Холмогорского муниципального округа
Архангельской области                                                                                                                                              П.В. Волосатов
  

УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов

Холмогорского муниципального округа Архангельской области
от 29 сентября 2023 года № 94

Порядок ведения реестра муниципальных служащих в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области

1. Порядок ведения реестра муниципальных служащих в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» и устанавливает единый порядок формирования, содержания и ведения 
реестра муниципальных служащих в Холмогорском муниципальном округе Архангельской области (далее - Реестр).

2. Реестр представляет собой единый сводный перечень систематизированных сведений о муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, составленных на основании персональных данных, содержащихся в 
личных делах муниципальных служащих.

3. Ведение реестра осуществляется с целью формирования банка данных о муниципальных служащих, 
обеспечивающего возможность анализа количественного и качественного состава муниципальных служащих, 
совершенствования работы по подбору и расстановке кадров.

4. Сведения для Реестра готовятся соответствующими органами местного самоуправления Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, органами, входящими в структуру администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области и обладающими правами юридического лица согласно Приложения к 
настоящему Порядку.

5. В Реестр включаются следующие сведения о муниципальных служащих:
1) порядковый номер записи;
2) наименование замещаемой должности муниципальной службы (дата и номер правового акта о назначении);
3) фамилия, имя, отчество (при наличии);
4) дата рождения (число, месяц, год);
5) место рождения;
6) образование (наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, дата окончания 

(год), специальность (квалификация) по диплому);



151№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

7) профессиональное развитие муниципального служащего (дата окончания обучения, наименование 
дополнительной профессиональной программы, количество часов);

8) ученая степень;
9) ученое звание;
10) стаж (общий);
11) стаж муниципальной службы;
12) группа должностей;
13) включение или исключение из кадрового резерва (дата);
14) награды;
15) классный чин муниципальной службы (дата и номер правового акта о присвоении классного чина муниципальной 

службы);
16) трудовой договор (дата заключения, вид договора);
17) прохождение аттестации (дата проведения аттестации, решение аттестационной комиссии).
6. Ведение Реестра осуществляется по форме согласно приложению к настоящему порядку в электронном виде 

и хранится на электронном носителе в соответствующем органе местного самоуправления с обеспечением его защиты от 
несанкционированного доступа и копирования.

7. Основанием для формирования сведений с целью последующего включения их в Реестр является поступление 
гражданина на муниципальную службу.

8. Основанием для исключения муниципального служащего из Реестра являются:
1) увольнение муниципального служащего с муниципальной службы;
2) смерть (гибель) муниципального служащего;
3) признание муниципального служащего безвестно отсутствующим или объявление его умершим решением суда, 

вступившим в законную силу.
9. Муниципальный служащий, уволенный с муниципальной службы, исключается из Реестра в день увольнения.
В случае смерти (гибели) муниципального служащего либо признания муниципального служащего безвестно 

отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу, муниципальный служащий 
исключается из Реестра в день, следующий за днем смерти (гибели) или днем вступления в законную силу решения суда.

10. Сведения из Реестра могут оформляться в виде выписок и справок. Оформленные в установленном порядке 
выписки и справки являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения конкретным лицом 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области.

11. Руководители органов местного самоуправления Холмогорского муниципального округа Архангельской 
области и лицо, ответственное за ведение кадрового делопроизводства несут дисциплинарную и иную предусмотренную 
законодательством ответственность за недостоверное или несвоевременное представление сведений о муниципальных 
служащих и об изменении их учетных данных, формирование и ведение разделов Реестра, а также за несоблюдение 
требований законодательства по защите информации, содержащей персональные данные.

_________________



152 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК
П

РИ
Л

О
Ж

ЕН
И

Е
к 

П
ор

яд
ку

 в
ед

ен
ия

 р
ее

ст
ра

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
в 

Хо
лм

ог
ор

ск
ом

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ом
 о

кр
уг

е
А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

Ре
ес

тр
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
сл

уж
ащ

их
 в

 Х
ол

мо
го

рс
ко

м 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

ок
ру

ге
 А

рх
ан

ге
ль

ск
ой

 о
бл

ас
ти

по
 с

ос
то

ян
ию

 н
а 

1 
ян

ва
ря

 _
__

__
__

 го
да

N
 

№
 п

/п
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

за
ме

щ
ае

мо
й 

до
лж

но
ст

и 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

сл
уж

бы
 (д

ат
а 

и 
но

ме
р 

пр
ав

ов
ог

о 
ак

та
 о

 
на

зн
ач

ен
ии

)

Ф
ам

ил
ия

, 
им

я,
 

от
че

ст
во

 
(п

ри
 

на
ли

чи
и)

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я 

(ч
ис

ло
, 

ме
ся

ц,
 

го
д)

М
ес

то
 

ро
ж

де
ни

я
О

бр
аз

ов
ан

ие
 

(н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ор

га
ни

за
ци

и,
 

ос
ущ

ес
тв

ля
ю

щ
ей

 
об

ра
зо

ва
те

ль
ну

ю
 

де
ят

ел
ьн

ос
ть

, д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

(г
од

), 
сп

ец
иа

ль
но

ст
ь 

(к
ва

ли
фи

ка
ци

я)
 

по
 д

ип
ло

му
)

П
ро

фе
сс

ио
на

ль
но

е 
ра

зв
ит

ие
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

сл
уж

ащ
ег

о 
(д

ат
а 

ок
он

ча
ни

я 
об

уч
ен

ия
, 

на
им

ен
ов

ан
ие

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ой

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ой
 

пр
ог

ра
мм

ы
, 

ко
ли

че
ст

во
 ч

ас
ов

)

У
че

на
я 

ст
еп

ен
ь

У
че

но
е 

зв
ан

ие
Ст

аж
 

(о
бщ

ий
)

Ст
аж

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

сл
уж

бы

Гр
уп

па
 

до
лж

но
ст

ей
В

кл
ю

че
ни

е 
ил

и 
ис

кл
ю

че
ни

е 
из

 к
ад

ро
во

го
 

ре
зе

рв
а

(д
ат

а)

Н
аг

ра
ды

К
ла

сс
ны

й 
чи

н 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

сл
уж

бы
 (д

ат
а 

и 
но

ме
р 

пр
ав

ов
ог

о 
ак

та
 

о 
пр

ис
во

ен
ии

 
кл

ас
сн

ог
о 

чи
на

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

сл
уж

бы
)

Тр
уд

ов
ой

 
до

го
во

р 
(д

ат
а 

за
кл

ю
че

ни
я,

 
ви

д 
до

го
во

ра
)

П
ро

хо
ж

де
ни

е 
ат

те
ст

ац
ии

 (д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 
ат

те
ст

ац
ии

, 
ре

ш
ен

ие
 

ат
те

ст
ац

ио
нн

ой
 

ко
ми

сс
ии

)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

11
.1

.

11
.2

.

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_



153№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального  округа 
Архангельской области

Извещение о предоставлении земельных участков

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации, извещает о возможности 
лиц, заинтересованных в предоставлении земельных участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе. 
Контактное лицо: Туйкова Екатерина Николаевна, телефон 8 (81830) 33943.

Предмет торгов (наименование лота): Информация о праве лиц, заинтересованных в предоставлении земельных 
участков, подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельных 
участков.

Описание лота №1: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:142201, площадью 72 кв.м, разрешенное 
использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), категория земель 
– земли населенных пунктов. Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, дер. 
Митрофановщина (Приложение 1). Обременение: специальный режим хозяйственной и иной деятельности в водоохранной 
зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной зоне водного объекта 200 метров. Территориальная зона Ж-1 – зона 
застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ к образуемому земельному участку осуществляется со всех сторон 
земельного участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Описание лота №2: земельный участок в кадастровом квартале 29:19:140201, площадью 960 кв.м, разрешенное 
использование – для индивидуального жилищного строительства, категория земель – земли населенных пунктов. 
Местоположение: Архангельская область, Холмогорский муниципальный округ, дер. Рембуево (Приложение 2). 
Обременение: водоохранная зона р.Северная Двина в границах населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, 
х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО «Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, 
д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, 
д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района 
Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1300), прибрежная защитная полоса р.Северная Двина в границах 
населенных пунктов д. Вождорма, д. Рембуево, д. Волково, х. Матера, д. Андриановская, д. Горка-Кузнечевская МО 
«Ухтостровское», д. Амосово, д.Сетигоры, д. Заручей, д. Кеницы, д. Глухое, д. Кожево, д. Тарасово, д. Среднепогостская, 
д. Поташевская СП «Луковецкое», д. Неверово, д. Трехновская, д. Вавчуга, д. Лубянки СП «Холмогорское», п. Варда, 
п. Усть-Пинега СП «Усть-Пинежское» Холмогорского района Архангельской области (реестровый номер 29:19-6.1301), 
охранная зона морского гидрологического поста МГП-2 Тройная Гора-р.Северная Двина (реестровый номер 29:19-6.1293), 
рыбоохранная зона водного объекта 200 метров. Ограничение использования участка: запрет на строительство объектов 
капитального строительства, возведение некапитальных строений и сооружений, размещение предметов и материалов, 
посадка деревьев и кустарников на расстоянии менее или равном 10-кратной высоте препятствия вокруг стационарного 
пункта наблюдений, а для препятствий, образующих непрерывную полосу с общей угловой шириной более 10 градусов, 
на расстоянии менее или равном 20-кратной максимальной высоте препятствия вокруг стационарного пункта наблюдений, 
специальный режим хозяйственной и иной деятельности в водоохранной зоне, прибрежной защитной полосе, рыбоохранной 
зоне водного объекта 200 метров. Территориальная зона Ж-1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами. Доступ 
к образуемому земельному участку осуществляется с северо-восточной, юго-западной, западной стороны земельного 
участка от земель общего пользования. Срок аренды 20 лет.

Данное извещение и схемы расположения земельных участков размещены в официальном печатном издании, 
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов уставом поселения 
по месту нахождения земельного участка и размещенным на официальном сайте администрации Холмогорского 
муниципального округа www.holmogori.ru, официальном сайте торгов https://torgi.gov.ru/new. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, могут подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе, на бумажном носителе при личном обращении, либо направив заказным письмом по адресу: 
164530, Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д. 18; понедельник-пятница с 8.30-
17.00 час. (перерыв с 12.00-13.15). Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного 
участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, если данная схема представлена на бумажном 
носителе до 06 ноября 2023 года до 15 час. 00 мин. Дата начала приема заявок – «04» октября 2023 года с 16 час. 00 мин., 
дата окончания приема заявок – «06» ноября 2023 года до 17 час. 00 мин. 

В случае поступления заявлений будет проведен аукцион на право заключения договора аренды земельных 
участков.

ВНИМАНИЕ!
Заинтересованные лица, использующие земельный участок в указанном в извещении месте, и границы которого 

не установлены на местности в соответствии с законодательством, т.е. участок не отмежеван, и (или) участок не учтен 
в государственном кадастре недвижимости, могут  до «06» ноября 2023 года 17 час. 00 мин. представить обоснованные 



154 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

возражения о местоположении границ формируемого земельного участка. Для урегулирования разногласий по 
местоположению границ формируемого нового участка, необходимо предоставить документ, удостоверяющий личность, 
а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок (решения о предварительном 
согласовании предоставления земельных участков, решения о предоставлении земельных участков, вступившие в законную 
силу судебные акты, договоры аренды, иные документы о правах на земельные участки).

В случае отсутствия возражений о местоположении границ формируемого участка заинтересованные лица 
считаются надлежащим образом извещены о формировании нового участка.

Председатель							                                                            Л.А. Федорова

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Талых Александром Сергеевичем (п/адрес: г. Архангельск, пл. Ленина, д. 4 оф. 2006, e-mail: 
a.talyh@gmail.com, тел. 8 (8182)-47-68-99, 8-958-111-3882 № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность: (33312) выполняются кадастровые работы:
по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером  
29:19:050601:21, расположенного по адресу: Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с 
Кехотский, д. Соснино, дом 3. Заказчиком кадастровых работ является Соснин Алексей Федорович (п/адрес: 163505, 
Архангельская область, Приморский район, посёлок Боброво, ул. Первомайская, д. 5, кв.12  тел. +79009185347).
Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ: земельный 
участок с К№ 29:19:050601:120, расположенный по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Кехотский, д. 
Соснино.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Кехотский, д. Соснино, дом 3 07 ноября 2023 г. в 10:00. Ознакомиться с проектом 
межевого плана, предоставить обоснованные возражения по проекту и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности можно с 04.10.2023 г. по 06.11.2023 г.. по адресу: г. Архангельск, 
пл. Ленина, д. 4, оф.2006. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40) N 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности» от 24 июля 2007 г.).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Талых Александром Сергеевичем (п/адрес: г. Архангельск, пл. Ленина, д. 4 оф. 2006, e-mail: 
a.talyh@gmail.com, тел. 8 (8182)-47-68-99, 8-958-111-3882 № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность: (33312) выполняются кадастровые работы:
по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером  
29:19:050601:21, расположенного по адресу: Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с 
Кехотский, д. Соснино, дом 3. Заказчиком кадастровых работ является Соснин Алексей Федорович (п/адрес: 163505, 
Архангельская область, Приморский район, посёлок Боброво, ул. Первомайская, д. 5, кв.12 тел. +79009185347).
Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ: земельный 
участок с К№ 29:19:050601:122, расположенный по адресу: Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н 
Холмогорский, с/с Кехотский, д. Соснино, дом 4.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Кехотский, д. Соснино, дом 3 07 ноября 2023  г.  в 10:00. Ознакомиться с 
проектом межевого плана, предоставить обоснованные возражения по проекту и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности можно с 04.10.2023 г. по 06.11.2023 г. по адресу: г. Архангельск, 
пл. Ленина, д. 4, оф.2006. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40) N 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности» от 24 июля 2007 г.).



155№ 47 (47) 04 октября 2023 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Талых Александром Сергеевичем (п/адрес: г. Архангельск, пл. Ленина, д. 4 оф. 2006, e-mail: 
a.talyh@gmail.com, тел. 8 (8182)-47-68-99, 8-958-111-3882 № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность: (33312) выполняются кадастровые работы:

по уточнению границ земельного участка с кадастровым номером 29:19:060501:6, расположенного по адресу: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Койдокурский, д. Бурмачевская, дом 28. Заказчиком кадастровых работ является 
Марков Федор Федорович (п/адрес: 164530, Архангельская обл, Холмогорский район, д. Бурчевская, 28, тел. +79532680409).

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ: 
земельный участок с К№ 29:19:060501:2, расположенный по адресу: Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н 
Холмогорский, д. Бурмачевская, дом 29.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Койдокурский, д. Бурмачевская, дом 28 07 ноября 2023 г. в 10:00. Ознакомиться с 
проектом межевого плана, предоставить обоснованные возражения по проекту и требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности можно с 04.10.2023 по 06.11.2023 г. по адресу: г. Архангельск, 
пл. Ленина, д. 4, оф.2006. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40) N 221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности» от 24 июля 2007 г.).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Колославовой Анной Сергеевной, 163060, г.Архангельск, пл.им.В.И. Ленина, д.4, 
офис 1210

(фамилия, имя, отчество, почтовый адрес,
    e-mail: arhbti@yandex.ru, тел. (8182) 21-44-61, № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 

_____________________________________кадастровую деятельность 37545______________________________________
адрес электронной почты, контактный телефон, № регистрации в государственном реестре лиц, 

осуществляющих кадастровую деятельность)
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, расположенного по адресу:
Российская Федерация, Архангельская область, м.о. Холмогорский, дер. Побоище, з/у 5, в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 29:19:160901:25. Заказчиком кадастровых работ является: Ушенина Валентина Федоровна 
(почтовый адрес: Архангельская обл., г. Архангельск, ул. Гагарина, д. 50, кв.60, контактный номер телефона +7-921-245-
37-28).

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Архангельская обл., Холмогорский 
р-н, д. Побоище, д. 5, «03» ноября 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Архангельск, пл. им В.И 
Ленина, дом 4, ГБУ АО «АрхОблКадастр». 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются 
с «04» октября 2023г. по «02» ноября 2023г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с «04» октября 2023г. по «02» ноября 2023г., по адресу: г. 
Архангельск, пл. им В.И Ленина, дом 4, ГБУ АО «АрхОблКадастр».

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый номер 29:19:160901:38, расположенный: местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Холмогорский район, МО 
«Холмогорское», д. Побоище, дом 4.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на соответствующий земельный участок (часть  12  статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



156 № 47 (47) 04 октября 2023 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО 
УЧАСТКА

Кадастровым инженером Штаборовым Николаем Васильевичем, почтовый адрес: 163000 Российская Федерация, 
г. Архангельск, ул. Поморская, д. 9, адрес электронной почты: shtaborovkolya@mail.ru, тел. 89115756259, № регистрации в 
государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 30325, СНИЛС 122-360-600 04, выполняются 
кадастровые работы по уточнению земельного участка, расположенного по адресу: Архангельская область, Холмогорский 
район,  СП «Кехотское», д. Григоровская.

Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которых проводится согласование 
29:19:050701:54, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. 
Участок находится примерно в 56 метрах от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: обл. 
Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Кехотский, д. Григоровская, дом 3.

Заказчиком кадастровых работ является Тряпицына Татьяна Борисовна, почтовый адрес: Архангельская область, г. 
Новодвинск, ул. Мира д.7 а кв.184. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Архангельск, ул. Поморская д.9.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются 

с 05 октября 2023 года по 06 ноября 2023 года, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков 
после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 05 октября 2023 года по 06 ноября 2023 года, по адресу: г. 
Архангельск, ул. Поморская, дом 9.

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 07 ноября 2023 года в 16 часов 00 минут по 
адресу: Архангельская область, Холмогорский район,  МО «Ухтостровское», д. Андриановская.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка

Кадастровым инженером Деминым Александром Анатольевичем, 163000 г. Архангельск, ул. Урицкого, д.1, оф. 
4313, электронная почта nordgeo@bk.ru, т/ф 8(8182) 47-88-34, № квалификационного аттестата 29-12-166, в отношении 
земельного участка с кадастровым № 29:19:156001:18, расположенного по адресу: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, 
с/с Хаврогорский, д. Часовня, дом 61 выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади 
земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Загерс Галина Викторовна, 
п/адрес: Архангельская обл., Холмогорский район, Хаврогорская с/а, д. Часовня, д.61, тел. 8-950-661-29-83.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: с. 

Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.
«06» ноября 2023 г. в 11 часов 00 минут. 
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 

требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются:
с «04» октября 2023 г. по « 06 » ноября 2023 г. по адресу: с. Холмогоры, ул. Песошникова, д. 5.  
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
кадастровый № 29:19:156001:17 (адрес: обл. Архангельская, р-н Холмогорский, с/с Хаврогорский, д. Часовня, дом 

66).
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 

личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 
  

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


